ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI

Legislatura 2021-2024
GABINETE DO VEREADOR RODRIGO BORGES

Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, Centro - Guarapari /ES, 29.200-260. Tel:(27) 3261-3414
Assessoria: (27) 99821-8065| 99905-0888| 99914-3911| E-mail: gabverrodrigoborges@cmg.es.gov.br

EMENDA MODIFICATIVA Nº            /2022 AO PROJETO DE LEI Nº 151/ 2022

DISPÕE SOBRE EMENDA MODIFICATIVA AO
PROJETO DE LEI Nº 151/ 2022, QUE ESTIMA A
RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE
GUARAPARI PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE
2023, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 O VEREADOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, instituídas no art. 169, § 2º do Regimento Interno,

fazem saber que o Plenário da Câmara aprovou a seguinte

EMENDA:

Art. 1º. A Descrição do Projeto/Atividade, constante do Anexo Quadro de Detalhamento da Despesa do

Projeto de Lei nº 151/2022, que estima a receita e fixa despesa do Município de Guarapari para o

exercício financeiro de 2023, e dá outras providências, passa a vigorar acrescido do valor de R$

4.000.000,00 (quatro milhões de reais), conforme descrição do acréscimo que se segue:

40.00.00 - SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA

40.01.00 – Gabinete do Secretário

15.512.0048.1.XXX – Drenagem e Pavimentação da Via Rural de São João

4.4.90.51.00 – Obras e Instalações........................................................................... R$ 4.000.000,00

Vínculo – 1.754.0000.0000

Art. 2º. Para consignação dos valores orçamentários previstos no montante e nas condições

estabelecidas no art. 1º desta emenda, a Descrição do Projeto/Atividade abaixo, constante do Anexo

Quadro de Detalhamento da Despesa do Projeto de Lei nº 151/2022, que estima a receita e fixa

despesa do Município de Guarapari para o exercício financeiro de 2023, e dá outras providências,

passa a vigorar com seus valores deduzidos, provenientes de anulação parcial de despesas no

montante de R$ 4.000.000,00 (quatro milhões de reais), conforme descrição que se segue:

40.00.00 - SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA

40.01.00 – Gabinete do Secretário

15.512.0048.1.689 – Drenagem e Pavimentação de Estradas Vicinais

4.4.90.51.00 – Obras e Instalações........................................................................... R$ 4.000.000,00

Vínculo – 1.754.0000.0000

Art. 3º. Permanecem inalterados os demais dispositivos do Projeto de Lei  nº 151/ 2022.

Sala das Sessões, 09 de Novembro de 2022

RODRIGO BORGES
VEREADOR

Autenticar documento em http://www3.cmg.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310037003700300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI

Legislatura 2021-2024
GABINETE DO VEREADOR RODRIGO BORGES

Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, Centro - Guarapari /ES, 29.200-260. Tel:(27) 3261-3414
Assessoria: (27) 99821-8065| 99905-0888| 99914-3911| E-mail: gabverrodrigoborges@cmg.es.gov.br

JUSTIFICATIVA

Trata-se de uma dotação orçamentária já prevista de maneira genérica no Orçamento para 2023,

que prevê a destinação de R$ 24.000.000,00 (vinte e quatro milhões de reais) para execução de

obras de Drenagem, Pavimentação e Manutenção de Vias Públicas no Município de Guarapari.

A Emenda propõe tão somente, abrir uma rubrica no orçamento para garantir que parte desse

recurso seja utilizado na execução de obras de drenagem e pavimentação da Via Rural de São

João, conforme planilha orçamentária elaborada pela Secretaria Municipal de Obras e Serviços

Públicos, cuja cópia segue anexa.

Tal proposição foi motivada devido ao anseio de moradores da localidade os quais têm ficado

expostos à poeira em período de estiagem e à lama nos períodos chuvosos. A drenagem e a

pavimentação no local promoverá a melhoria da qualidade de vida das famílias que ali residem,

além de melhorar o escoamento da produção agrícola.

O poder de Emenda aos Projetos de Lei cabe a qualquer Membro do Legislativo que tem
autonomia para fixar as despesas que achar necessárias na Lei Orçamentária, respeitando, por
óbvio, os limites constitucionais estabelecidos na Carta Magna, Constituição Estadual e Lei
Orgânica Municipal.

Tal Emenda é perfeitamente cabível, haja vista não se tratar de proposição para aumento de

despesa, é compatível com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias, indica os

recursos necessários e a anulação de despesas conforme previsão legal.

Ante o exposto, conto com o apoio dos nobres Parlamentares para a aprovação desta Emenda.

Sala das Sessões, 09 de Novembro de 2022

RODRIGO BORGES
VEREADOR

Autenticar documento em http://www3.cmg.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310037003700300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Pág. 1 de 4

Obra: Trecho: São João  BDI: 29,63%

Local: Guarapari - ES  Mês de Ref. nov/20
Extensão: 3,83 KM

Item Código Fonte Descrição Unidade  Quanidade  Preço Unitário  Preço Total

1 Terraplenagem                         130.281,39

1.1 40167 DER-ES M2                  18.430,00                            0,51                             9.399,30

1.2 40230 DER-ES Escavação e carga de material de 1ª categoria com escavadeira M3                    8.170,72                            3,39                           27.698,74

1.3 40228 DER-ES Compactação de aterros 100% PN M3                    1.192,20                            5,12                             6.104,06
1.4 43340 DER-ES Compactação de aterros 100% P.I. M3                    5.062,12                            6,59                           33.359,36
1.5 42547 DER-ES Espalhamento de material de 1ª categoria com motoniveladora M3                    3.431,67                            1,72                             5.902,47

Transportes                                 -

1.6 60019 DER-ES t                  17.077,66                            2,80                           47.817,46

2 Drenagem Pluvial                                 -                       1.383.445,92
2.1 40283 DER-ES Escavação mecânica em material de 1ª cat. H= 1,50 a 3,00 m M3                        357,60                          16,04                             5.735,90
2.2 40302 DER-ES Reaterro de cavas e/ compactação manual (apiloamento) M3                        138,00                          68,56                             9.461,28

2.3 40304 DER-ES Reaterro com areia, tudo incluído M3                        137,55                          65,64                             9.028,90

2.4 40327 DER-ES Escoramento de cavas e valas, inclusive fornecimento e transporte das madeiras M2                        336,00                        245,88                           82.615,68

2.5 40431 DER-ES M                        210,00                        290,90                           61.089,00

2.6 40451 DER-ES M                          36,00                        409,06                           14.726,16

2.7 40455 DER-ES M                          12,00                        495,27                             5.943,24

2.8 40460 DER-ES m                          36,00                        669,25                           24.093,00

2.9 40514 DER-ES Berço de concreto ciclópico para BSTC diâmetro 0,60 m m                        210,00                        170,42                           35.788,20
2.10 40515 DER-ES Berço de concreto ciclópico para BSTC diâmetro 0,80 m m                          36,00                        258,83                             9.317,88

2.11 40516 DER-ES Berço de concreto ciclópico para BSTC diâmetro 1,00 m m                          12,00                        364,11                             4.369,32

Limpeza, desmatamento e deslocamento de árvores com diâmetro até 15 cm, com
trator de esteira

LOCAL COM DMT ATÉ 3,0 KM (Caminhão basculante) 0,905XP + 1,000XR + 1,588;
XR=0,569km (Terraplenagem)

Corpo BSTC (greide) diâmetro 0,60 m CA-2 PB inclusive escavação, reaterro e
transporte do tubo

Corpo BSTC (grota) diâmetro 0,80 m CA-2 PB exclusive escavação e reaterro,
inclusive transporte do tubo

Corpo BSTC (grota) diâmetro 1,00 m CA-2 PB exclusive escavação e reaterro,
inclusive transporte do tubo

Corpo BSTC (grota) diâmetro 1,20 m CA-2 PB exclusive escavação e reaterro,
inclusive transporte do tubo

PREFEITURA MUNICIAL DE GUARAPARI
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Autenticar documento em http://www3.cmg.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310037003700300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP - Brasil.

Pág. 2 de 4

Obra: Trecho: São João  BDI: 29,63%

Local: Guarapari - ES  Mês de Ref. nov/20
Extensão: 3,83 KM

Item Código Fonte Descrição Unidade  Quanidade  Preço Unitário  Preço Total

PREFEITURA MUNICIAL DE GUARAPARI
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

2.12 40517 DER-ES Berço de concreto ciclópico para BSTC diâmetro 1,20 m m                          36,00                        483,90                           17.420,40

2.13 40530 DER-ES Boca de concreto ciclópico para BSTC diâmetro 0,60 m ud                          21,00                    1.304,05                           27.385,05
2.14 40531 DER-ES Boca de concreto ciclópico para BSTC diâmetro 0,80 m ud                            6,00                    2.147,90                           12.887,40
2.15 40532 DER-ES Boca de concreto ciclópico para BSTC diâmetro 1,00 m ud                            2,00                    3.278,92                             6.557,84
2.16 40533 DER-ES Boca de concreto ciclópico para BSTC diâmetro 1,20 m ud                            6,00                    4.697,00                           28.182,00

2.17 40546 DER-ES Caixa de concreto para BSTC diâmetro 0,60m H=2,00m ud                          21,00                    3.683,73                           77.358,33
2.18 40656 DER-ES Boca de saída de dreno profundo BSD-01 Ud                            4,00                        275,13                             1.100,52
2.19 40659 DER-ES Meio io sarjeta de concreto ipo DP-1 (0,035 m³/m) inclusive caiação M                    4.662,54                          54,17                         252.569,90

2.20 40670 DER-ES M                    2.982,54                          65,95                         196.698,64

2.21 40683 DER-ES Descida d'água concreto armado (degraus) c/ caiação (DSA-03A) degrau M                          70,00                        417,71                           29.239,70

2.22 40684 DER-ES Descida d'água concreto armado (degraus) c/ caiação (DSA-03A) apoio Ud                          64,00                        845,38                           54.104,32
2.23 40685 DER-ES Descida d'água concreto armado (degraus) c/ caiação (DSA-03A) dispersor Ud                          32,00                        753,57                           24.114,24
2.24 40673 DER-ES Entrada para descida d'água EDA-01 Ud                          22,00                          77,80                             1.711,60

2.25 40674 DER-ES Entrada para descida d'água EDA-02 Ud                          12,00                          83,31                                999,72
2.26 40694 DER-ES Valeta de proteção de corte VPC-02 (revesida em grama) M                    1.940,00                          68,53                         132.948,20

2.27 40712 DER-ES M                    1.920,00                        101,68                         195.225,60

2.28 40732 DER-ES Ud                          21,00                        680,98                           14.300,58

Transportes                                 -

2.29 60002 DER-ES t                        220,08                          76,75                           16.891,36

2.30 60002 DER-ES t                    1.213,06                          19,60                           23.775,90

2.31 60002 DER-ES t                        152,94                          51,04                             7.806,06

Sarjeta de concreto (STC - 04) calha triangular de bancada em corte, inclusive
caiação

Dreno Longitudinal ipo Trincheira Drenante, H = 0,90 m com tubo poroso ipo
PEAD d=100 mm, inclusive esc. em mal. 1ª cal. e transporte do tubo

Dissipador de energia aplicado a saída de bueiro/descida d'agua de aterro (DEB-
01)

TR-201-00 (Comercial - Caminhão basculante) 0,701XP + 0,730XR + 2,921 -
Transporte da Areia para reaterro dos tubos; XP=78,30km; XR=1,92km

TR-201-00 (Comercial - Caminhão basculante) 0,701XP + 0,730XR + 2,921 - Pedra
para dreno profundo ; XP=15,4km; XR=1,92km

TR-201-00 (Comercial - Caminhão basculante) 0,701XP + 0,730XR + 2,921 -
Transporte dos Tubos de Concreto; XP=50km; XR=1,92km

Autenticar documento em http://www3.cmg.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310037003700300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP - Brasil.

Pág. 3 de 4

Obra: Trecho: São João  BDI: 29,63%

Local: Guarapari - ES  Mês de Ref. nov/20
Extensão: 3,83 KM

Item Código Fonte Descrição Unidade  Quanidade  Preço Unitário  Preço Total

PREFEITURA MUNICIAL DE GUARAPARI
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

3 Pavimentação                                 -                       1.940.447,86

3.1 40754 DER-ES Regularização e compactação do sub-leito (100% P.I.) H = 0,20 m M2                  22.126,00                            1,29                           28.542,54

3.2 40230 DER-ES M3                    3.788,44                            3,39                           12.842,82

3.3 40796 DER-ES M3                    4.139,05                          39,27                         162.540,49

3.4 40812 DER-ES Base de brita graduada, inclusive fornecimento, exclusive transporte da brita M3                    3.937,84                        102,49                         403.589,22

3.5 40816 DER-ES M2                  24.527,68                            0,86                           21.093,80

3.6 40873 DER-ES M2                  22.994,70                            7,44                         171.080,57

Transportes                                 -

3.7 60002 DER-ES t                  10.717,83                          19,60                         210.069,47

3.8 60019 DER-ES t                    6.516,12                            2,44                           15.899,33

3.9 60002 DER-ES t                        866,33                          76,75                           66.490,83

3.10 60019 DER-ES t                  16.734,39                            3,10                           51.876,61

Materiais Betuminosos                                 -

3.11 40968 DER-ES CM-30, fornecimento t                          29,43                    5.412,05                         159.276,63
3.12 40969 DER-ES Emulsão RR-2C, fornecimento t                          87,38                    2.691,13                         235.150,94

Escavação e carga de material de 1ª categoria com escavadeira (Material para base
e sub-base)

Sub-base com mistura de argila 70% e escória de aciaria 30%, inclusive fornecim. e
transporte da escória, exceto fornecimento e transporte da argila

Imprimação exclusive fornecimento e transporte comercial do material
betuminoso

T.S.B.D. c/ capa selante em granilha executado c/ Mulidistribuidor exclusive forn.
e transp. com. da emulsão, inclusive lavagem da brita

TR-201-00 (Comercial - Caminhão basculante) 0,701XP + 0,730XR + 2,921  - Pedra
para base sub-base e T.S.B.D.; XP=15,4km; XR=1,92km

LOCAL COM DMT ATÉ 3,0 KM (Caminhão basculante) 0,905XP + 1,000XR + 1,588;
XR=1,92km (TRANSPORTE DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA PARA BASE E SUB-BASE)
XR=0,290

TR-201-00 (Comercial - Caminhão basculante) 0,701XP + 0,730XR + 2,921 -
Transporte da Areia para MISTURA DE BASE; XP=78,30km; XR=1,92km

LOCAL COM DMT ATÉ 3,0 KM (Caminhão basculante)0,905XP + 1,000XR + 1,588;
XR=1,92km (transporte da base e sub-base do páio de mistura para a
pista);XR=0,806km

Autenticar documento em http://www3.cmg.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310037003700300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP - Brasil.

Pág. 4 de 4

Obra: Trecho: São João  BDI: 29,63%

Local: Guarapari - ES  Mês de Ref. nov/20
Extensão: 3,83 KM

Item Código Fonte Descrição Unidade  Quanidade  Preço Unitário  Preço Total

PREFEITURA MUNICIAL DE GUARAPARI
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

3.13 40972 DER-ES Boniicação de 20,93% sobre Materiais Betuminosos %                394.427,57 15,28%                           60.268,53

3.14 100849 DER-ES t                        116,81                        442,92                           51.737,49

4 Sinalização e obras complementares                                 -                           318.531,13

4.1 40936 DER-ES Sinalização verical com chapa revesida em película, inclusive suporte em madeira M2                          45,16                        681,50                           30.776,54

4.2 41222 DER-ES Ud                          71,52                          91,76                             6.562,68

4.3 40927 DER-ES M2                    1.226,38                          56,18                           68.898,25

4.4 42524 DER-ES Pintura de setas e zebrados em material terrnoplásico - 5 anos (por extrusão) M2                            1,60                        107,10                                171,36

4.5 41365 DER-ES M                    7.090,00                          20,75                         147.117,50

4.6 41109 DER-ES Demolição de cerca de madeira com 4 ios M                    6.000,00                            2,82                           16.920,00

4.7 41203 DER-ES m                          80,00                        601,06                           48.084,80

5 Administração Local                                 -                           188.635,31
5.1 SEAG  Administração Local** Ud                            1,00                188.635,31                         188.635,31

Total Geral                     3.961.341,61

* Serviços de consultoria com data base em novembro/2020.
** Administração local será paga proporcionalmente ao andamento da obra.

 EMANUEL DE OLIVEIRA VIEIRA CREA MG-90673/D

Transporte de Material Asfálico (DNIT) 0,506XP + 0,598XR + 53,983, inclusive BDI
diferenciado; XP=566,30; XR=1,92

Suporte de placa de sinalização verical em madeira de 1ª qualidade, pintada,
fornecimento e instalação

Sinalização horizontal TMD=600, vida úil 3 anos, taxa=3 ,0 kg/m2  material
termoplásico )

Cerca de arame farpado 4 ios com mourões, a cada 2,5 m, esicadores de madeira
a cada 60, Om, inclusive transporte de arame farpado e mourão

Defensa metálica (2 lâminas com espessuras = 3mm) inclusive acessórios,
fornecimento e colocação

Autenticar documento em http://www3.cmg.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310037003700300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP - Brasil.

	Planilha Orçamentária

		2022-11-09T13:59:02-0300